

## Haber-Yorum

### **Filistin'in Zirvelere İhtiyacı Yoktur; Aksine Kükreyen Ordulara İhtiyacı Vardır**

#### **Haber:**

Mısır'ın kuzeyindeki el-Alameyn kenti Pazartesi günü, Mısır Cumhurbaşkanı Abdülfettah es-Sisi, Ürdün Kralı İkinci Abdullah ve Filistin Devlet Başkanı Mahmud Abbas'ı bir araya getirecek olan ve temel olarak Filistin davasındaki son gelişmelerle ilgili ortak pozisyonları tartışmayı ve koordine etmeyi amaçlayan üçlü bir zirveye ev sahipliği yapacak.

Filistin'in Kahire Büyükelçisi Diyab el-Luh, üçlü zirvenin "Arap, bölgesel ve uluslararası düzeylerdeki çeşitli konularda kalıcı ve sürekli istişare ve iş birliğinin somutlaşmış hali" olduğunu söyledi.

Geçen Temmuz ayının sonunda, Filistinli gruplar da el-Alameyn'de bir araya gelmişti.

Sky News Arabia'ya konuşan diplomatik kaynaklara göre zirve, Mısır ve Ürdün'ün, Filistin davasının temellerine zarar verecek her türlü önlem konusunda Filistin Devlet Başkanı'nı destekleme konusundaki tutumunu, uluslararası meşruiyet referanslarına göre barış sürecini yeniden canlandırmak için uyumlu bölgesel ve uluslararası çabaları teyit edecek.

Kaynaklar, "üçlü zirvenin, Filistinlilerin ve başkenti Doğu Kudüs olan bağımsız devletlerinin haklarına zarar verecek herhangi tek taraflı bir değişikliğin reddedildiğini açıklayacağını" vurguladılar. (Sky News Arabia)

#### **Yorum:**

Siz ve iktidarı miras aldığınız kişiler, Filistin ve Filistin davası için onlarca hatta yüzlerce zirve, konferans, girişim ve istişareler gerçekleştirdiniz; peki bu eylemlerin sonuçları nelerdir?

Sizden öncekiler Filistin'i koruyabildiler mi? Yahudilerin Filistin'i işgalini engelleyebildiler mi? Yoksa Filistin'in işgal edilmesi, orada mutant bir varlık oluşturulması ve yaşaması amacıyla bu varlığın pekiştirilmesi için Yahudilerle birlikte komplo mu kurdular?

Sizler, toplantılarınız, konferanslarınız ve zirvelerinizle ne yaptınız Allah aşkına? Yahudi varlığını ortadan kaldırılabildiniz mi? Yahudileri Filistin'den kovabildiniz mi?

Filistin halkının faziletlilerinden bahsetmek gerekirse, on üç asır boyunca hüküm süren Müslümanların Halifelerinden bahsedilmelidir; zira Filistin Ömer İbn Hattab tarafından fethedilmiş, komutan Selahaddin tarafından kurtarılmış ve Sultan İkinci Abdulhamid tarafından da korunmuştur ki onun Herzl'e karşı tutumu ve ona karşı şu sözü meşhurdur: "Yahudiler milyonlarını kendilerine saklasınlar. Bir gün gelir de Hilafet Devleti parçalanırsa işte o zaman Yahudiler, Filistin'i para ödemededen alabilirler." İşte Hilafet Devleti'nin gitmesinin ardından tam da bu olmuştur; zira Hilafetten sonra sizden önceki yöneticiler İngiltere ile komplo kurdular, Yahudilerin Filistin'i hiç para ödemededen almasını sağladılar ve onları pekiştirdiler ve sizler de bu mutant varlığın pekişmesini devam ettirdiniz... O halde bugün neden bir araya geliyorsunuz ki?

Filistin'in, Filistin'i yeniden özgürleştirmek için Selahaddin'in orduları gibi kükreyen ordulara ihtiyacı vardır. O halde artık ellerinizi onun üzerinden çekin Allah aşkına; çünkü Filistin'in, Allah'ın izniyle yakında kurulacak olan Nübüvvet Minhazı üzere İkinci Raşidi Hilafetin gölgesinde kendi adamları olacaktır.